## Número 12

**CAMPANY,** en el tomo II de sus MEMORIAS HISTÓRICAS SOBRE LA MARINA, ETC., DE BARCELONA, copia del archivo municipal de esta ciudad el privilegio, por el cual D. Jaime I concedió á los barceloneses el libre y franco comercio á las Baleares; y por lo mismo sólo apuntamos el trozo que menciona los servicios prestados por Barcelona en la toma de Mallorca.

(Corresponde á la página 67 del texto.)

Manifestum sit omnibus: Quod nos Jacobus, Dei gratia, Rex Aragonum et regni Majoricarum, Comes Barchinonæ et Dominus Montispessullani; attentes multa servitia atque grata, quæ vos, dilecti et fideles nostri probi homines cives et habitatores Barchinonæ, fecistis nobis tam fideliter quam devote, tam de vestris navibus et lignis quam de aliis, in consiliis, auxiliis præstitis et succursibus ad capendum regnum et civitatem Majoricarum: attentes etiam quod in exercitu, dum duravit, nobiscum continue permansistis; ideo cum præsenti charta, per Nos et omnes nostros successores, enfranquimus, et francos, liberos, ingenuos, et immunes facimus vos omnes prædictos probos homines, cives et habitatores Barchinonæ, et singulos præsentes pariter et futuros, et nuncios ac captalarios vestros, per totum regnum Majoricarum et insulam ejusdem, et per insulas etiam Eivicæ et Minoricarum, per terram scilicet et per mare, cum rebus et mercaturis vestris et omnibus habitis et habendis, ab omni lezda, pedagio, passatico, portatico, usatico, tolta, consuetudine, novis et veteribus, statutis et statuendis, et ab omni ribatico, penso et mensuratico tam bladi quam vini et salis, quam alterius cuiuslibet mercaturæ, quas vendatis aliquatenus vel ematis. . Datum in civitate Majoricarum, IV idus Januarii, anno Domini millessimo ducentessimo tricessimo, etc.

## Número 13

*Acta de lo acordado en las cortes celebradas en Barcelona para la jornada de Mallorca. ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN, ESCRITURAS ROLLADAS DEL REY D. JAIME I, NÚM. 365.*

(La traducción resumida de este documento en las páginas 68 y 69 del texto.)

In Christi nomine, manifestum sit omnibus quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominis Montispessulani, promittimus vobis venerabilibus patribus Guillelmo (a) Dei gratia Terrachonensi archiepis-

(a) Trocando en G la S que hay en el original, se ha leido mal *Guillelmo* en vez de *Sparrago*.

copo, Berengario Barchinonensi, Guillelmo Gerundensi, et Guillelmo Vicensi episcopis, et vobis karissimo consanguineo nostro Nuno Sancii, Hugoni comiti Empuriarum, Guillelmo de Montecatano vicecomiti Biarnensi, Guillelmo de Cervaria, Raimundo de Montecatano, Hugoni de Matapiana, Raimundo de Alaman, Guillelmo de Claromonte, Raimundo Berengarii de Ager, et omnibus aliis, qui nunc presentes estis in nostra curia Barchinone, quod nos personaliter transibimus in hac proxima estate, ultima scilicet septimana mensis madii, cum nostro navgio, cum nostris exercitibus ad insulas Maioricas, Minoricas, Eviçam, et alias insulas que vocantur generaliter Baleares, ad expugnandas inde barbaras naciones: promittentes vobis omnibus et singulis, bona fide et sine fraude, quod de tota terra, civitatibus, castris et villis, et terris heremis et populatis, cum suis redditibus et rebus mobilibus et inmobilibus, et exitibus universis que in hoc viatico acquiremus, Domino concedente, tam per terram quam per mare, leçdis, pedaticis, ribaticis et aliis exitibus universis, dabimus vobis justas porciones, secundum numerum militum et hominum armatorum quos vobiscum duxeritis. Et nos similiter habeamus partem nostram omnium predictorum, secundum numerum militum et hominum armatorum qui nobiscum fuerint: retentis nobis alcaceris et staticis regum in civitatibus, ultra debitam porcionem nobis competentem. Et si forte, Domino concedente, adquireremus in hoc viatico alias insulas et terras sarracenorum vel res mobiles vel inmobiles, in terra et in mari, eodem modo inter nos et vos pro portionibus legitimis dividantur. Et omnes iste divisiones fiant per cognitionem Berengarii episcopi Barchinone. Nunonis Sancii, Hugonis comitis Empuriarum, Guillermi de Montecatano vicecomitis Biarne, Raimundi Fulconi vicecomitis Cardone, et Guillermi de Cervaria, per quorum etiam cognitionem assignentur ecclesias et clericis dominicature et redditus competentes. Item, ad eorumdem cognitionem ibi remaneant in stabilimento et in retenimento terre illis qui partem terre habere voluerint, vel alios per se constituant defensores. Portiones autem vestras, quas ibi habebitis vos et vestri, teneatis per nos et successores nostros, et ad nostram fidelitatem et consuetudinem Barchinone; et detis inde potestatem quandocumque voluerimus, irati et pacati. Et portiones, quas ibi habebitis, possitis vendere et alienare, salva nostra fidelitate et dominio supradicto. Promittimus insuper vobis quod si de isto viatico desisteremus, reficiamus vobis omnes missiones et expensas quas inde feceritis, vobis eas averantibus ad consuetudinem Barchinone. Et hec omnia promittimus vobis in Dei fide et nostra legalitate, et in eo dominio quod in vobis habemus. Preterea omnes homines de terra nostra qui hoc jurare voluerint et venire nobiscum in viatico supradicto, habeant similiter partes suas ad cognitionem supradictorum. Volumus etiam et statuimus quod illi qui partem habuerint de terris illis non possint guerrejare inter se dum fuerint in partibus illis, nec guerram facere de terris illis. Ad maiorem firmitatem omnium predictorum, Nos Jacobus, rex predictus, juramus per Deum et hec sancta Evangelia coram nobis posita nos hec fideliter servaturos et ducturos nobiscum ducentos milites. Datum apud Barchinonam, decimo kalendas Januarii, anno Domini millessimo CC vicessimo octavo.—Signum ♫ Jacobi, Dei gratia regis Aragonie, comitis Barchinone et domini Montis pessulanii.—Signum Berengarii. Dei gratia Barchinonensis episcopi, qui promitto in manibus domini Sparagi Tarrachonensis archiepiscopi me iturum et ducturum C milites et quos potero servientes.—Signum

Nunonis Sancii, qui juro me iturum et ducturum C milites et servientes, salvo inde jure meo castri de Santueri (1) et donationes quas inde habeo.—Signum Hugonis, comitis Empuriarum, qui juro me iturum et ducturum L xx milites et servientes.—Signum Guillermi de Montecatano, vicecomitis Biarne, Francisci (a) de Sancto Martino, Guillelmi de Cervilionis, qui juramus nos ituros et ducturos C milites et servientes.—Signum Raimundi de Montecatano, Raymundi Berengarii de Ager, qui juramus nos ituros et ducturos L milites et servientes.—Signum Berengarii de Sancta Eugenia, Gilabertoni de Croyles, qui juramus nos ituros et ducturos XXX milites et servientes.—Signum Hugonis de Matapiana, Gaucerandi de Pinós, qui juramus nos ituros et ducturos L milites et servientes.—Signum Raimundi Alaman, Guillelmi de Claromonte, qui juramus nos ituros et ducturos XXX milites et servientes.—Signum Guillermi scribe, qui mandato domini Regis, pro Guillelmo Rabatii notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et anno prefixis.—«El pergamino N.º 384 de la misma colección contiene lo mismo, con la sola diferencia de que entre los prelados se nombra á Fratri Bernardo de Compaines, tenenti locum magistri et preceptoris Riparie et Mirabeti; y de que en lo del reparto se lee: Et omnes iste divisiones fiant per cognitionem Berengarii Barchinonensis episcopi, Guillelmi Gerundensis episcopi, fratris Bernardi de Compaines, Nunonis Sancii, Hugonis comitis Empuriarum, Guillermi de Montecatano vicecomitis de Biarne. La fecha es: datum apud Tarrachonam, quinto kalendas septembbris, anno Domini millessimo CC vicessimo nono. Y sigue: Postea in obsidione civitatis Maioriarum XIII kalendas octobris fuerunt positi et electi de consensu domini Regis et omnium predictorum in porcionibus faciendis, in loco Guillermi et Raimundi de Montecatano, Raymundus Alaman et Raymundus Berengarii de Ager, qui hec jurarunt. Et cum eis similiter in porcionibus faciendis Eximinius de Urrea et Petrus Cornelii, qui hec juraverunt.

## Número 14

*Juramento y disolución de las cortes en Barcelona.—CRÓNICA DE MARSILIO*

(CÓDICE LATINO DE BARCELONA). *De instrumentis factis super dandis partibus et assignatione temporis ad passagium.*

...Et solemniter, in loco solemni, hilari voce et devota facie, oculis cordis et corporis ad Deum erectis, in

...E solemnialment, en loch solemnial, ab alegre veu, ab devota cara, los uyls del cor é del cors á Deu

(1) Este documento está triplicado: en los otros dos se lee Montueri, y en este se conoce que borraron la M y pusieron en su lugar la S.